

Σχόλια - Κριτική - Απόψεις - Προτάσεις



ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ Τ.Ε.Ε.

Για το περιεχόμενο, το ύφος και εν γένει την παρουσίαση των κειμένων που ακολουθούν, την ευθύνη έχουν αποκλειστικά οι Παρατάξεις που εκφράζονται στις σελίδες που ακολουθούν. Η Συντακτική Ομάδα του Ε.Δ. δεν έχει κανένα δικαίωμα παρέμβασης.



ΑΚΜΗ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ - ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ

Το σχέδιο νόμου αλλάζει, ριζικά, ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά δεδομένα και συμπληρώνει το παζλ της επίθεσης σε βάρος των εργαζομένων

Πέρα από τις γενικές επιβαρύνσεις που πλήττουν τους μηχανικούς, στα σημεία του νομοσχεδίου που σχετίζονται με το Ταμείο μας, παρατηρούμε τα εξής:

Ενώ στο νομοσχέδιο φαίνεται να εξαιρείται το ΕΤΑΑ, με πολλά, βέβαια, ασαφή και σκοτεινά σημεία, **στο μνημόνιο περιλαμβάνεται η δέσμευση της Κυβέρνησης για ενοποίηση χωρίς καμιά εξαίρεση.**

- Στο άρθρο 18, που αναφέρεται στην παράλληλη ασφάλιση, στην παράγραφο 3, υποχρεώνει μεγάλο αριθμό μηχανικών ασφαλισμένων στο ΤΣΜΕΔΕ πριν την 1η-1-1993, που ασκούν εμπορική δραστηριότητα, να ασφαλιστούν και στον ΟΑΕΕ, με συνέπεια να πληρώσουν εισφορές χωρίς αντίκρισμα, ταυτόχρονα, δε, να έχουν μείωση και στην ειδική προσαύξηση.
- Σκοτεινό και ασαφές σημείο παραμένει και το περιεχόμενο της παραγράφου 1, του άρθρου 18, που υποχρεώνει σε παράλληλη ασφάλιση στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, δημόσιους, δημοτικούς και κοινοτικούς υπαλλήλους που έχουν ασφαλιστεί σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό φορέα πριν τις 31-12-1992 και απασχολούνται σε εργασία ασφαλιστέα κατά την κείμενη νομοθεσία στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.
- Σύμφωνα με το άρθρο 27 που αναφέρεται στην ενοποίηση των ασφαλιστικών φορέων, στην παράγραφο 6, προβλέπεται ότι όλοι οι προσλαμβανόμενοι από 1ης-1-2013 στο Δημόσιο, τα ΝΠΔΔ και τους ΟΤΑ α' και β' βαθμού υπάγονται υποχρεωτικά και αυτοδίκαια στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Αυτό δημιουργεί σοβαρό πλήγμα στο ΤΣΜΕΔΕ, αφού καταργεί ουσιαστικά την ασφάλιση της ιδιότητας και ανοίγει το δρόμο για τη διάλυσή του.
- Στο ίδιο άρθρο, στην παράγραφο 7, φορτώνει στο Ταμείο μας τη «**λεγόμενη βασική σύνταξη**», που κατά την άποψή μας δεν αποτελεί σύνταξη, αλλά κοινωνική παροχή που καλύπτει το κράτος.
- Στο άρθρο 46 το οποίο αναφέρεται στις επενδύσεις των αποθεματικών των Ταμείων, δίνεται η δυνατότητα δανειοδότησης από ασφαλιστικό φορέα σε άλλο, με όρους (επιτόκιο, χρονική διάρκεια αποπληρωμής, ύψος δόσεων κλπ.) που καθορίζονται με απόφαση του υπουργού Εργασίας, με προφανή πλέον τον κίνδυνο για τα υψηλά αποθεματικά του Ταμείου μας, που μπορεί να καταλήξουν.
- Επίσης, εξαιρετικά επικίνδυνη για τη συνέχιση της Ειδικής Προσαύξησης του κλάδου Κύριας Σύνταξης του ΤΣΜΕΔΕ, είναι η ανυπαρξία κάθε αναφοράς στο νομοσχέδιο, ιδιαίτερα εάν συνδυαστεί με τα όσα επιβάλλει αυτό, για τον τρόπο υπολογισμού των μελλοντικών συντάξεων («δανεικά και αγύριστα»), για να καλύψουν τις ανάγκες ελλειμματικών Ταμείων.

Τα παραπάνω περιγράφουν συνοπτικά τα βασικά ζητήματα που θέτει στους ασφαλισμένους το νομοσχέδιο και το μνημόνιο, με το οποίο έχει δεσμευτεί η κυβέρνηση στην «τρόικα», που αλλάζουν ριζικά το ασφαλιστικό μας σύστημα, ισοπεδώνοντας κάθε έννοια κοινωνικής ευαισθησίας, προσδιορίζοντας τα πάντα με λογιστικά κριτήρια.

Αυτό το έκτρωμα, που μας καταδικάζει, ουσιαστικά, σε εργασιακό μεσαίωνα για πάνω από 40 χρόνια, για να μας επιφυλάξει στα βαθιά γεράματα (για όσους αντέξουν), ως σύνταξη ένα επίδομα, απλά, για να επιβιώσουμε, δεν μπορούμε να το δεχτούμε, πρέπει να αγωνιστούμε να το ανατρέψουμε, το οφείλουμε τόσο σε εμάς όσο και στα παιδιά μας.

Είναι απαραίτητο, οι μηχανικοί και οι φορείς μας να μην περιοριστούν στην καταγγελία και στα ψηφίσματα. Απαιτείται η βιωματική συμμετοχή όλων μας στις εξελίξεις και στο περιεχόμενο των θεμάτων που αντιμετωπίζουμε.

Το **ασφαλιστικό νομοσχέδιο** αποτελεί μία βασική άσκηση που πρέπει να λύσουν οι μηχανικοί και μια «**μελέτη περίπτωσης**» για την αντιμετώπιση των επιθέσεων σε περιβάλλον ΔΝΤ, με ολοκληρωμένη στρατηγική αντίστασης και προοπτικής.

Η γενική προσέγγισή μας είναι για δράσεις στη λογική «**Κανείς μηχανικός μόνος του στην κρίση**».

Το κείμενο αποτελεί θέσεις των ΣΥ²ΜΗ και ΑΚΜΗ

Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

ΕΙΔΗΣΗ ΜΕΓΙΣΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ (Υπάρχουν σπουδαίοι Έλληνες πολίτες και δικαστές)

Συνεδρίασε σήμερα (23/6/10) σε αίθουσα του Αρείου Πάγου το ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΙΔΙΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ (Εκλογοδικείο). Λόγω απεργίας των δικηγόρων, οι 13 από τις 14 υποθέσεις αναβλήθηκαν για τον προσεχή Νοέμβριο. Η 14η υπόθεση, με αριθ. κατάθεσης 29/21-10-2009 που αφορούσε αίτηση: (α) έκπτωσης από το αξίωμα του βουλευτή των Γ. Παπανδρέου και Κ. Καραμανλή, (β) ακύρωσης της συμμετοχής των κομμάτων του ΠΑΣΟΚ και της ΝΔ στις εκλογές της 4ης Οκτωβρίου 2009 και (γ) κατάπτωσης και θέσεως εκτός νόμου των κομμάτων ΠΑΣΟΚ και ΝΔ, συζητήθηκε παρόντος μόνου του αιτούντος, ο οποίος δεν είχε ορίσει δικηγόρο. Ο αιτών με το 2ο από 23-6-10 υπόμνημά του ζήτησε την εξαίρεση του εισηγητή για τους λόγους που ανέφερε σ' αυτό και στη συνέχεια ζήτησε και την εξαίρεση για τυπικούς λόγους του Προέδρου του Δικαστηρίου για τους λόγους που αναφέρονταν στο από 7-6-10 1ο υπόμνημά του. Το δικαστήριο έκανε δεκτά και τα δύο αιτήματα εξαίρεσης και όρισε νέα δικάσιμο, με νέα σύνθεση του Δικαστηρίου, για τις 10-11-2010. Συνιστούμε στους ενδιαφερομένους για την υπόθεση να προσέλθουν ως ακροατές στη νέα δικάσιμο.

ΑΝΟΙΞΕ Ο ΑΣΚΟΣ ΤΟΥ ΑΙΟΛΟΥ

Δεκάδες Τούρκοι αναζητούν στην Κρήτη τις περιουσίες των προγόνων τους, αλλά και τρόπους να τις διεκδικήσουν. Τους τελευταίους μήνες, στο Ηράκλειο, τα Χανιά και το Ρέθυμνο, αλλά και σε άλλες περιοχές, εμφανίστηκαν νομικοί, κυρίως, εκπρόσωποί τους, διερευνώντας τη δυνατότητα να καταγράψουν, καταρχάς, τα περιουσιακά στοιχεία που είχαν οι Τουρκοκρήτες παππούδες τους, μέσω των συμβολαίων που υπήρχαν στα κρατικά αρχεία της τουρκικής διοίκησης, μέχρι το 1898.

Όπως γράφει μάλιστα τοπική εφημερίδα, σε μερικές περιπτώσεις φαίνεται ότι η αναζήτηση αυτή έχει φτάσει μέχρι και στα αρχεία του ελληνικού Υπουργείου των Εξωτερικών. Εντυπωσιακό είναι το στοιχείο ότι οι απόγονοι εκείνων που αναχώρησαν από την Κρήτη πριν από ένα και πλέον αιώνα, ή με την ανταλλαγή των πληθυσμών μετά τη Μικρασιατική Καταστροφή, γνωρίζουν ακριβώς πού πρέπει να αναζητήσουν τα ίχνη των πατρογονικών περιουσιών, γεγονός που σημαίνει ότι η έρευνά τους δεν ξεκινά μόλις τώρα, ούτε ότι αυτή γίνεται απλώς για ιστορικούς λόγους.

Είναι καλά εφοδιασμένοι με στοιχεία κι αναζητούν τα αρχεία του τότε μεταφραστικού γραφείου, στο οποίο υπήρχαν όλα τα τουρκικά αρχεία και οι νομικές πράξεις που γίνονταν από τους Οθωμανούς. Μάλιστα, υπάρχουν περιπτώσεις στις οποίες οι έρευνες αφορούν ακόμη και χώρους στους οποίους σήμερα λειτουργούν δημόσια κτίρια. Εκπρόσωποι Τούρκων «διεκδικητών» έχουν ξεκαθαρίσει, πάντως, ότι δεν πρόκειται να αμφισβητήσουν το ιδιοκτησιακό των περιουσιακών εκείνων στοιχείων που θα εκτιμήσουν ότι νόμιμα μεταβιβάστηκαν στους επόμενους ιδιοκτήτες τους. Αλλά σίγουρα αυτό θα συμβεί με όσα εκείνοι, μέσω των νομικών τους συμβούλων, Τούρκων και Ελλήνων, θεωρήσουν ότι δεν μεταβιβάστηκαν νόμιμα.

Η έρευνα έχει ξεκινήσει σε όλα, σχεδόν, τα τοπικά αρχεία της Κρήτης, στα οποία εκείνοι πιστεύουν ότι μπορεί να υπάρξει το παραμικρό στοιχείο που μπορεί να τους οδηγήσει σε θεμελίωση ιδιοκτησιακού δικαιώματος, το οποίο προτίθενται να διεκδικήσουν ακόμη και σε διεθνή δικαστήρια.

Στην επίσημη απογραφή που είχε γίνει το 1881, οι Οθωμανοί της Κρήτης ήταν 72.353, από τους οποίους οι, περίπου, 33.000 ζούσαν στο Ηράκλειο, οι 18.000 στο σημερινό Νομό Χανίων, οι 13.000 στο Ρέθυμνο και 8.000 στο Νομό Λασιθίου.

Μετά την απελευθέρωση από τους Τούρκους, η αυτόνομη Κρητική Πολιτεία έκανε τη δική της απογραφή, το 1900. Οι Τουρκοκρήτες ήταν, περίπου, 39.000, καθώς έφυγαν κατά χιλιάδες για την Τουρκία ή ακόμη και για την Αμερική. Στην απογραφή του 1911 βρέθηκαν λιγότεροι από 28.000. Ο πληθυσμός τους είχε μειωθεί ακόμη περισσότερο γύρω στο 1922, και με τη συνθήκη της Λοζάνης και την ανταλλαγή των χριστιανικών και μουσουλμανικών πληθυσμών, τον Ιανουάριο του 1923, έφυγαν και οι τελευταίοι.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Οι Τούρκοι καλά κάνουν και ΖΗΤΟΥΝ, εμείς γιατί να μην κάνουμε τα ίδια; Δηλ. εάν για κάθε νόμο ή πράξη των Τούρκων καθ' ημών ψηφίζαμε και πράτταμε τα ίδια καθ' αυτών, η Ελλάδα μας σήμερα θα ήταν το ΚΡΑΤΟΣ - ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ της ΥΦΗΛΙΟΥ.

Απόσπασμα από Άρθρο του κ. Γ. Δελαστίκ, από το «Έθνος» (Μπορεί πλέον να κοιμάται ήσυχος τον... περιβαλλοντικό ύπνο του δικαίου ο πρωθυπουργός Γιώργος Παπανδρέου)

Οι περιβόητες προεκλογικές ανησυχίες που είχε εκδηλώσει για τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις της κατασκευής του πετρελαιοαγωγού Μπουργκάς - Αλεξανδρούπολη βρήκαν σφοδρή ανταπόκριση στην άκρως τρυφερή στα περιβαλλοντικά θέματα καρδιά του Βούλγαρου πρωθυπουργού Μπόικο Μπορίσοφ, ο οποίος ανακοίνωσε, ως γνωστόν, την αποχώρηση της χώρας του από τον... πετρελαιοαγωγό αυτόν, με αποτέλεσμα τη ματαίωση της κατασκευής του. Τώρα, όμως, οι Αμερικανοί έχουν πολιτικά δικό τους τον Βούλγαρο πρωθυπουργό Μπορίσοφ, οπότε δεν χρειάζονται πλέον τεχνάσματα τεχνητών καθυστερήσεων. Η Σόφια προχωράει ευθέως σε ματαιώσεις των έργων αυτών.

Η Αθήνα υπό τουρκικό ενεργειακό ζυγό

ΤΟ ΧΕΙΡΟΤΕΡΟ για την Ελλάδα, από τη διαφανόμενη κατάρρευση της ενεργειακής συνεργασίας με τη Ρωσία, δεν είναι η διάψευση των ελπίδων και αυταπατών περί μετατροπής της χώρας μας σε «ενεργειακό κόμβο». Είναι κάτι πολύ σοβαρότερο: Η προοπτική της ενεργειακής εξάρτησης της χώρας μας από αγωγούς φυσικού αερίου που έρχονται μέσω Τουρκίας, πράγμα που σημαίνει ότι η Ελλάδα θα περιέλθει σταδιακά υπό τον ενεργειακό ζυγό εξάρτησης από την Άγκυρα! Φυσικό αέριο αμερικανικών συμφερόντων μέσω αγωγών που βρίσκονται υπό τον έλεγχο της Τουρκίας είναι φυσικά ό,τι πιο εφιαλτικό θα μπορούσε να συμβεί στη χώρα μας σε περίοδο ελληνοτουρκικής κρίσης.

Η ΕΛΛΑΔΑ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΠΛΟΥΣΙΟΤΕΡΟ ΚΡΑΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ, ΠΟΥ ΤΟ ΕΚΑΝΑΝ ΠΤΩΧΟΤΑΤΟ ΟΙ ΑΝΙΣΤΟΡΗΤΟΙ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΥΛΟΙ ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ

Επικοινωνία: ssfaki@yahoo.gr, 210-8236.421, 6977-250.222, Φυλής 100, 104 34

Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παραθέσεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ



MUNDIAL 2010 ΣΕ ΕΠΟΧΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ Μήπως μας θυμίζει κάτι;



ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ

64 παιχνίδια, 30.000.000.000 τηλεθεατές, περίπου 73.000 ώρες αναμετάδοσης σε 214 χώρες.

Αναμενόμενες εισπράξεις: σχεδόν 3.000.000.000 ευρώ

ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΤΗΣ ΝΟΤΙΑΣ ΑΦΡΙΚΗΣ

Για πρώτη φορά στην ιστορία της, η διοργάνωση πάει στην αφρικανική ήπειρο. Στη διαθήκη του, που δημοσιοποιήθηκε το 1998, ο Havelange (σ.σ. προηγούμενος Πρόεδρος της FIFA) αναφέρθηκε στην επιλογή του για τη Νότια Αφρική, της οποίας υμνούσε τα «ατούς»: «**Το apartheid έχει καταργηθεί και η Νότια Αφρική μπορεί να οργανώσει ένα Παγκόσμιο Κύπελλο. Χάρη στο χρυσό και στο διαμάντι, η χώρα αυτή έχει ένα από τα πιο σημαντικά χρηματιστήρια στον κόσμο, ένα τέλειο σύστημα επικοινωνίας, όμορφες και μεγάλες πόλεις, αεροδρόμια, δρόμους και στάδια.**».

ΟΙ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΕ ΜΙΑ ΧΩΡΑ ΜΕ ΑΚΡΑΙΕΣ ΑΝΙΣΟΤΗΤΕΣ

Συνολικά, ο δημόσιος τομέας ξόδεψε 3.500.000.000 ευρώ, ενώ η κυβέρνηση υπολόγιζε αρχικά 230.000.000 ευρώ. Ο Νοτιοαφρικανός Πρόεδρος, Jacob Zuma, είδε στη διοργάνωση το πιο μεγάλο γεγονός για τη χώρα από το τέλος του

apartheid και ως ευκαιρία εθνικής συνοχής, όπως είχε κάνει και ο Nelson Mandela για το Παγκόσμιο Κύπελλο του rugby, που οργανώθηκε από τη Νότια Αφρική το 1995. Η Πρετόρια πόνταρε στο Παγκόσμιο Κύπελλο για να αναθερμάνει την οικονομία της χώρας, που πλήττεται σκληρά από την οικονομική κρίση. Ωστόσο ο λογαριασμός κινδυνεύει να έρθει βαρύς για τον Νοτιοαφρικανό φορολογούμενο. Κάποιοι προβλέπουν ότι η κυβέρνηση θα κάνει δραστικές περικοπές στις δημόσιες δαπάνες για να αποσβέσει την επένδυση, της οποίας η βραχυπρόθεσμη αποδοτικότητα θα είναι γελοία.

Η Νότια Αφρική είναι μια χώρα με 20.000.000 φτωχούς, σε πληθυσμό 47.000.000 κατοίκων. Το 9,5% των λευκών νέμεται τον κύριο όγκο του πλούτου, από κοινού με μια νέα τάξη μαύρων που εμφανίστηκε μετά το apartheid, ενώ το μισό του πληθυσμού ζει με λιγότερο από 1,50 ευρώ την ημέρα.

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Στις 100.000 θέσεις απασχόλησης που δημιουργήθηκαν στα πέντε τελευταία χρόνια, οι περισσότερες θα εξαφανιστούν. Οι Νοτιοαφρικανοί έχουν εναποθέσει μεγάλες ελπίδες στα θετικά αποτελέσματα του Παγκόσμιου Κυπέλλου, αλλά «αυτές οι ελπίδες έμειναν χωρίς συνέχεια», όπως εξηγεί η Ελβετική Εκστρατεία Έργου Εργατικής Αλληλοβοήθειας (OSEO): «**Φτωχές συνοικίες ιστοπεδώθηκαν, οι εργάτες έχτισαν στάδια για μισθούς εξασφάλισης, οι παντόφλοι πωλητές κυνηγήθηκαν από τους δρόμους και στερήθηκαν την πηγή του εισοδήματός τους. Εν ολίγοις, η πλειοψηφία του νοτιοαφρικανικού πληθυσμού έμεινε έξω από το παιχνίδι.**» Στο Κέιπ Τάουν, 20.000 άτομα εκποτίστηκαν για «να εξωραϊστεί» η πόλη, όπως υπογραμμίζει έκθεση του ΟΗΕ που παρουσιάστηκε το Μάρτιο στη Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ.

ΟΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ

Για την ασφάλεια των Αγώνων, σε μια χώρα που μετρά 20.000 δολοφονίες το χρόνο,

- επενδύθηκαν για τη δημόσια τάξη σχεδόν 150 εκατομμύρια ευρώ,
- στρατολογήθηκαν και εκπαιδεύτηκαν πάνω από 40.000 αστυνομικοί,
- κινητοποιήθηκαν συνολικά, περίπου 200.000 όργανα της τάξης για να αντιμετωπίσουν την εγκληματικότητα και το χουλιγκανισμό και 420.000 ιδιωτικοί πράκτορες ασφάλειας,
- συστάθηκαν 50, περίπου, ειδικά δικαστήρια, με περισσότερους από 1.000 δικαστές, δικηγόρους και δικαστικούς υπαλλήλους, με λειτουργία 7 ημέρες στις 7.

ΠΗΓΗ: <http://inconue.wordpress.com/2010/06/12/coupe-du-monde-de-football-passion-diversion-repression/>

επισκεφτείτε τη σελίδα μας στο internet: <http://www.amak.tee.gr>

ΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ
ΧΩΡΙΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ - ΧΩΡΙΣ ΕΞΑΡΤΗΣΕΙΣ - ΧΩΡΙΣ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ



Αδέσμευτοι Μηχανικοί & Ανεξάρτητοι Νέοι **AMAN**

ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

Θέλουμε να ευχαριστήσουμε τους συναδέλφους μηχανικούς που με τις συνδρομές που πληρώνουν στο ΤΕΕ έδωσαν την ευκαιρία στους εκπρόσωπους της παράταξής μας και σε, συνολικά, 200 μηχανικούς από όλα τα Περιφερειακά Τμήματα να πραγματοποιήσουν τριήμερο συνδικαλιστικού τουρισμού στην Αθήνα. Συγκεκριμένα, πήγαμε και ήρθαμε με αεροπλάνο, μείναμε 2 μέρες σε ένα 5άστερο ξενοδοχείο, μας τάισαν, μας πότισαν, μας κέρασαν καφέ, κουλουράκια, πορτοκαλάδες και δεν πληρώσαμε μία!!! Αυτές τις δύο μέρες που μείναμε στην Αθήνα καταφέραμε και εκλέξαμε τον πρόεδρο, τον αντιπρόεδρο και το β' αντιπρόεδρο της Αντιπροσωπείας και παράλληλα απολαύσαμε βουτιές στην πισίνα στην ταράτσα και όλα τα γούστα του συνδικαλιστικού τουρισμού που προβλέπονται σε τέτοιες διαδικασίες. Επειδή περάσαμε ωραία, μας υποσχέθηκαν ότι θα μας ξανακαλέσουν για να κάνουμε το ίδιο πανηγύρι σε 15 μέρες, για να ξαναφάμε, να ξαναπιούμε, να ξαναβουτηξουμε στην πισίνα και να απολαμβάνουμε δωρεάν διακοπές μέσα στην οικονομική κρίση.

Ευχαριστούμε τη διοίκηση του ΤΕΕ για τη διάθεση, περίπου, 100.000 ευρώπουλων για να μας ευχαριστήσει, και χαιρετίζουμε τέτοιες ενέργειες που κάνουν τους μηχανικούς να μην είναι παραγωγικοί αλλά χαλαροί, να γνωρίζονται και να κοινωνικοποιούνται τόσο καλά που να δημιουργούν φράξιες, μπλοκ, ομάδες, συμμαχίες που αποτυπώνονται σε αναμενόμενα εκλογικά αποτελέσματα ως προς τη σύνθεση της Αντιπροσωπείας και της Διοικούσας. Ελπίζουμε να γίνονται συχνά τέτοιου είδους μαζώξεις που να ξεκινούν, όπως η πρώτη, αργά το πρωί του Σαββάτου και να τελειώνουν νωρίς το μεσημέρι της Κυριακής και να διαιωνίζουμε την εκλογή της Αντιπροσωπείας και της Διοικούσας αν είναι δυνατό μέχρι το Σεπτέμβριο. Καλά περάσαμε και θα τα ξαναπούμε σύντομα.

Και πάλι ευχαριστούμε πολύ.

E-mail επικοινωνίας: aman@tee.gr

Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποσπρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ



ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΔΕΝ ΧΡΩΣΤΑΜΕ ΣΕ ΚΑΝΕΝΑΝ!

Παρά την προσπάθεια να μας πείσουν ότι «όλοι» είμαστε συνυπεύθυνοι για το «δημόσιο» χρέος, οι εργαζόμενοι γνωρίζουμε πολύ καλά ότι ο δανεισμός της χώρας δεν προκλήθηκε ποτέ από τις δικές μας ανάγκες. Γνωρίζουμε ότι με τα δισ. ευρώ των δανείων δεν καλύφθηκαν μισθοί και συντάξεις, αλλά:

- Καλύφθηκαν τα μειωμένα έσοδα του κράτους από τη συνειδητή επιλογή των κυβερνήσεων να μειώνουν συνεχώς τη φορολογία των μεγάλων επιχειρήσεων, να διατηρούν σκανδαλώδεις φοροαπαλλαγές για τους εφοπλιστές, τους βιομηχάνους, τους τραπεζίτες, την Εκκλησία, να καλύπτουν τις χαριστικές ρυθμίσεις, που απάλλαξαν εργοδότες από δισ. ευρώ εισφορών που χρώσταγαν στα ασφαλιστικά ταμεία.
- Πληρώθηκαν τα υπέρογκα έξοδα της Ολυμπιάδας, των εξοπλιστικών προγραμμάτων, των υπερκοστολογημένων μεγάλων έργων, της ανάθεσης έργων του Δημοσίου σε ιδιώτες εργολάβους και εταιρείες (με το αζημίωτο, όπως αποδεικνύεται και από την υπόθεση της «Siemens»), τα κέρδη των κατασκευαστικών, των φαρμακευτικών, των εταιρειών ιδιωτικής υγείας κλπ. Όλοι αυτοί που πλούτισαν με τα χρήματα του Δημοσίου και των ασφαλιστικών ταμείων, τώρα θέλουν να πληρώσουμε οι εργαζόμενοι όχι μόνο τα κέρδη τους, αλλά και τις ζημιές τους!
- Πληρώθηκαν διπλά και τρίδιπλά τα πανωτόκια προς όφελος των δανειστών μας: Την τελευταία δεκαετία (2000-2009) το ελληνικό Δημόσιο πλήρωσε στους δανειστές του **450 δισ. ευρώ**. Παρ' όλα αυτά το δημόσιο χρέος της χώρας όχι μόνο δεν συγκρατήθηκε, αλλά αυξήθηκε κατά **155 δισ. ευρώ**! Το 2009, οι μισθοί και οι συντάξεις των δημοσίων υπαλλήλων, η ασφάλιση, η περίθαλψη, η κοινωνική προστασία και όλες οι λειτουργικές δαπάνες του δημοσίου κόστισαν συνολικά **59,1 δισ. ευρώ**. Το ίδιο διάστημα, για εξυπηρέτηση του χρέους η Ελλάδα έδωσε **41,4 σε τοκοχρεολύσια και 42,7 σε δαπάνες για βραχυπρόθεσμους τίτλους** του Δημοσίου, ειδικές εκδόσεις ομολόγων και ταμειακή διευκόλυνση. **Σύνολο εξυπηρέτησης χρέους: 84,1 δισ. ευρώ, δηλαδή 142% των πρωτογενών δαπανών του Δημοσίου ή 35% του ΑΕΠ!**

ΕΙΝΑΙ ΠΡΟΦΑΝΕΣ ΟΤΙ ΑΥΤΟ ΤΟ ΧΡΕΟΣ ΔΕΝ ΤΟ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΑΜΕ ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΙ ΔΕΝ ΕΧΟΥΜΕ ΚΑΝΕΝΑΝ ΛΟΓΟ ΝΑ ΤΟ ΠΛΗΡΩΣΟΥΜΕ. Είναι προφανές ότι το πρόβλημα του «δημόσιου» χρέους είναι ένας εύσχημος τρόπος για να πληρώνουν οι πολλοί την ιδιωτική κερδοφορία των λίγων.

Εμείς απαντάμε πως υπάρχει εργατική **απάντηση στον καταστροφικό «μονόδρομο» που επιχειρούν να μας επιβάλουν.** Τα δισεκατομμύρια από τον ιδρώτα των εργαζόμενων να πάψουν να σπαταλιούνται για την αποπληρωμή του χρέους και να κατευθυνθούν, εδώ και τώρα, σε αυξήσεις στους μισθούς και τις συντάξεις, σε δημόσια και δωρεάν κοινωνικά αγαθά, σε απαγόρευση των απολύσεων και σταθερή δουλειά για όλους.

Η δική μας απάντηση δεν θεωρεί δεδομένο το πλαίσιο του συστήματος, της αγοράς, της ΕΕ και του ΔΝΤ. Θέτει σε απόλυτη προτεραιότητα την προστασία και διεύρυνση των εργατικών συμφερόντων, γι' αυτό συγκρούεται με τα κριτήρια της κυρίαρχης πολιτικής. Με τους αγώνες μας μπορούμε να επιβάλουμε μια άλλη πολιτική, **βασισμένη στις ανάγκες μας και όχι στην κερδοφορία του κεφαλαίου.** Για να μην πληρώσει ο λαός το χρέος και την κρίση. Για διαγραφή του χρέους, ανυπακοή και ρήξη με τις συμφωνίες της ΕΕ, την ΕΚΤ και την ΟΝΕ.

web: <http://www.aepem.gr/>,

e-mail: aepTEE@gmail.com

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

ΣΧΕΔΙΟ «ΑΘΗΝΑ - ΑΤΤΙΚΗ 2014» ΑΛΛΗ ΜΙΑ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑΤΙΚΗ ΕΞΑΓΓΕΛΙΑ

Πρόσφατα, παρουσιάστηκε από την υπουργό ΠΕ.Κ.Α. το τετραετές πρόγραμμα «Αθήνα-Αττική 2014». Επί της αρχής, κανείς δεν μπορεί να είναι αντίθετος σε κάθε προσπάθεια αναβάθμισης της ποιότητας ζωής στην πρωτεύουσα. Μέχρι τώρα η εφαρμογή του γνωστού απάνθρωπου και ισοπεδωτικού μοντέλου ανάπτυξης, επέφερε σημαντικές καταστροφές στην αρμονία, την ισορροπία και την ομορφιά του μοναδικού αττικού τοπίου, στο όνομα οικονομικών δραστηριοτήτων και ευκαιριών απασχόλησης που δεν ήρθαν ποτέ. Σήμερα παρουσιάζεται μια ακόμα ευκαιρία: η δυνατότητα απεμπλοκής από εμπόδια, μέσα από μια ορθολογική ανασύνθεση των επιτελικών λειτουργιών της πρωτεύουσας, με στόχο τη διασφάλιση της παραγωγικής, της κοινωνικής, της περιβαλλοντικής και της πολιτισμικής συνοχής της Αττικής. Επειδή, όμως, και στο παρελθόν υπήρξαμε ακροατές εξαγγελιών για έργα και δράσεις που αποσκοπούσαν στη σωτηρία της Αθήνας και της Αττικής χωρίς ορατά αποτελέσματα, στη συγκεκριμένη οικονομική συγκυρία δεν έχουμε την πολυτέλεια μεγαλόπνοων προτάσεων και παρεμβάσεων τέτοιου μεγέθους, χωρίς συντονισμένες και προγραμματισμένες δράσεις από όλα τα συναρμόδια υπουργεία και τις υπηρεσίες και βέβαια χωρίς τη σύμφωνη γνώμη όλων των κυβερνητικών παραγόντων και του τεχνικού κόσμου. Ούτε βέβαια μπορεί να προτείνονται λύσεις αποσπασματικές, βασισμένες σε προτάσεις και σχέδια που προέρχονται από «μακέτες».

Μέχρι σήμερα, επιλογές όπως η ανάδειξη της ιστορικότητας και της ταυτότητας της πόλης, οι αναπλάσεις, οι υποδομές, το αστικό και περιαστικό πράσινο, οι υπερτοπικοί πόλοι αναψυχής, η ανάδειξη του παραλιακού μετώπου κρατήθηκαν μακριά από την πραγματικότητα της πόλης και υποβιβάστηκαν στο επίπεδο των «οραμάτων». Οραμάτων που αποτέλεσαν το άλλοθι της απραξίας. Κάπως έτσι θριάμβευσαν οι εξαγγελίες, οι σχεδιασμοί και οι υποσχέσεις, ενώ η πόλη -ετυμολογικά άρρηκτα συνδεδεμένη με τον πολίτη και τον πολιτισμό- οδηγήθηκε στον αργό θάνατο από την ασφυξία του μπετόν, του κυκλοφοριακού χάους και της ρύπανσης.

Αυτό πρέπει να προσέξει η κα υπουργός ΥΠΕΚΑ: Όσο όμορφη και αν φαντάζει μια πρόταση, δεν μπορεί να είναι αποδεκτή, **εάν δεν αντιμετωπίζει σφαιρικά όλες τις ενδεχόμενες επιπτώσεις**. Έχουμε ανάγκη από ένα ολοκληρωμένο σχέδιο στο οποίο θα εντάσσεται η κάθε πρόταση και βέβαια θα πρέπει να ξέρουμε πόσο θα μας κοστίσει η υλοποίηση και από πού θα χρηματοδοτηθεί.

Μην ξεχνάμε ότι αναφερόμαστε μόνο στην ανάπτυξη της Αθήνας και φυσικά θα πρέπει να ακολουθήσει και η αντίστοιχη ανάπτυξη και άλλων μεγάλων πόλεων. Το μεγάλο στοίχημα είναι ν' αλλάξει η πραγματικότητα της Αθήνας και των μεγάλων πόλεών μας. Είναι απαίτηση όλων αυτών που υποχρεώνονται να καταθέσουν τα όνειρά τους και να επενδύουν το αποτέλεσμα της παραγωγικής εργασίας τους σε ένα γκρίζο περιβάλλον που διαρκώς απαξιώνεται.

Χρειάζεται όραμα για την Πόλη, την Παιδεία, τον Αθλητισμό, τον Πολιτισμό. Είναι απαραίτητοι νέοι δεσμοί κοινωνικής συνοχής, ζωής και δράσης, για να αποκτήσει η πόλη τη δική της ξεχωριστή ταυτότητα και να θωρακιστεί απέναντι στα φαινόμενα της σύγχρονης κρίσης.

Δεν υπάρχουν περιθώρια για πειραματισμούς.

Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποσπρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παραθέσεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Ο Γιάννης Θεοδωράκης επανεξελέγη Πρόεδρος της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ

Στην ειδική συνεδρίαση της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ, το **Σάββατο 19 Ιουνίου 2010**, ο Πρόεδρος της ΔΚΜ-ΔΑΠ Γιάννης Θεοδωράκης επανεξελέγη στη θέση του προέδρου της Αντιπροσωπείας του Επιμελητηρίου. Στην ψηφοφορία που εξελέγη ψήφισαν 172 μέλη και έλαβε 92 ψήφους έναντι 59 του συνυποψηφίου του, Γιώργου Παπαναστασίου, της ΔΚΜ, ενώ βρέθηκαν 3 άκυρα και 18 λευκά. Το γεγονός της επανεκλογής αποτελεί ιδιαίτερη τιμή, τόσο για την παράταξη όσο και για τον ίδιο προσωπικά και θεωρείται **αναγνώριση** του τρόπου που άσκησε τα καθήκοντά του στην προηγούμενη θητεία (2007-2010), καθώς **αναβάθμισε τη λειτουργία** και το **ρόλο του ανώτατου θεσμικού οργάνου** του Επιμελητηρίου. Οφείλουμε, όμως, να ενημερώσουμε τους συναδέλφους για τις **πρακτικές** και τον **τρόπο συμπεριφοράς** μερίδας μελών της ΔΚΜ, εκλεγμένων στην Αντιπροσωπεία, που προσπαθούσαν με κάθε τρόπο να **καθυστερήσουν τις διαδικασίες** ανάδειξης των οργάνων διοίκησης του ΤΕΕ. Θεωρούμε **αδιανόητο**, στη σημερινή **οικονομική κατάσταση** και το **δυσμενές περιβάλλον** που βιώνουμε όλοι, στο **Επιμελητήριο** να **καθυστερεί η ανάδειξη των οργάνων διοίκησής του**. Τη στιγμή, μάλιστα, που για πρώτη φορά στην ιστορία του ΤΕΕ δίνεται η δυνατότητα το Επιμελητήριο να έχει εκλέξει τα νέα όργανα διοίκησης **μόλις δύομισι μήνες** μετά τη διεξαγωγή των εκλογών του (στις 25 Απριλίου). Αντιλαμβάνονται όλοι πόση σημασία έχει, γιατί στο παρελθόν η διαδικασία ολοκληρωνόταν μέχρι και ενάμιση χρόνο μετά τις εκλογές του ΤΕΕ (2000), γεγονός που απαξίωνε το Επιμελητήριο στα μάτια των συναδέλφων αλλά και ολόκληρης της κοινωνίας.

Στις **10 & 11 Ιουλίου**, λοιπόν, που συνεχίζεται η ειδική συνεδρίαση της Αντιπροσωπείας, **καλούμε** όλα τα **μέλη** της να σταθούν στο ύψος των περιστάσεων και να **συμβάλουν στη γρήγορη ολοκλήρωση** των διαδικασιών ανάδειξης των οργάνων διοίκησης. **Η καθυστέρηση μπορεί να είναι πρακτική του ποδοσφαίρου, δεν ταιριάζει σε καμιά περίπτωση στο ΤΕΕ...**

Επιτέλους, ακούει κανείς;

Ήδη από το Ε.Δ. 2587 στις 7.6.2010 αλλά και στο 2588 στις 14.6.2010, στο 2589 στις 21.6.2010 και στο 2590 στις 28.6.2010 είχαμε δημοσιεύσει το παρακάτω κείμενο:

«Η ΔΚΜ-ΔΑΠ συμμετείχε με ψηφοδέλτιο 61 υποψηφίων στις εκλογές του Συλλόγου Πολιτικών Μηχανικών Ελλάδος (ΣΠΜΕ) στις 10.5.2009 και έλαβε 242 ψήφους. Τη θέση που κέρδισε στο Διοικητικό Συμβούλιο κατέλαβε ο Πανουσόπουλος Χάρης, ύστερα από απόφαση της παράταξης και την εσκεμμένη παραίτηση 19 συναδέλφων του ψηφοδελτίου μας, προκειμένου την παράταξη να εκπροσωπεί ο Πανουσόπουλος Χάρης. Μάλιστα, ο εκπρόσωπός μας εξελέγη και Γενικός Γραμματέας του ΣΠΜΕ. Σχεδόν ένα χρόνο μετά τις εκλογές, και συγκεκριμένα στις 16.3.2010, ο Πανουσόπουλος Χάρης μάς ανακοίνωσε την απόφασή του να αποχωρήσει από τη ΔΚΜ-ΔΑΠ. Προφανώς, αυτό έγινε γιατί την ίδια ημέρα που έληξαν οι υποψηφιότητες για τις εκλογές του ΤΕΕ ο Πανουσόπουλος Χάρης ήταν υποψήφιος για την Αντιπροσωπεία στο Νομό Αττικής στο ψηφοδέλτιο άλλης παράταξης. Η ηγεσία της ΔΚΜ-ΔΑΠ αμέσως επικοινωνήσε μαζί του και μεταξύ των άλλων του ζήτησε να παραιτηθεί άμεσα από το ΔΣ του ΣΠΜΕ, εφόσον πλέον δεν εκπροσωπεί την παράταξή μας, αλλά άλλη. Ο Πανουσόπουλος Χάρης μάς διαβεβαίωσε ότι θα παραιτηθεί αλλά όχι πριν τις εκλογές του ΤΕΕ στις 25.4.2010. Μέχρι σήμερα, αν και έχει περάσει ένας μήνας από τις εκλογές του ΤΕΕ, ο Πανουσόπουλος Χάρης δεν έχει παραιτηθεί, με αποτέλεσμα η ΔΚΜ-ΔΑΠ ουσιαστικά να μην εκπροσωπείται στο ΔΣ του ΣΠΜΕ. Καλούμε το συνάδελφο Πανουσόπουλο Χάρη να παραιτηθεί, επιτέλους, και να επιστρέψει την έδρα που δεν του ανήκει πλέον στην παράταξη που εμπιστεύτηκαν με την ψήφο τους 242 συνάδελφοι Πολιτικοί Μηχανικοί. Ελπίζουμε και η παράταξη που τον ενέταξε στη δύναμή της να αντιλαμβάνεται το νόμιμο και ηθικό του λόγου παραίτησής του και να βοηθήσει προς αυτή την κατεύθυνση. Με την ευκαιρία, ζητούμε **συγγνώμη** ως παράταξη από τους 19 συναδέλφους υποψηφίους του ψηφοδελτίου μας των εκλογών του ΣΠΜΕ, που στο πλαίσιο υλοποίησης του σχεδιασμού της ΔΚΜ-ΔΑΠ Πολιτικών Μηχανικών παραιτήθηκαν υπέρ του Πανουσόπουλου Χάρη που δεν τίμησε την επιλογή τους. Τέλος, διαβεβαιώνουμε τους 242 ψηφοφόρους μας Πολιτικούς Μηχανικούς ότι η έδρα που λάβαμε χάρη στην υποστήριξή τους θα εκπροσωπηθεί από μέλος της ΔΚΜ-ΔΑΠ το γρηγορότερο δυνατόν. Άμεση, λοιπόν, επιστροφή της έδρας μας στο ΣΠΜΕ».

Επειδή ένα μήνα τώρα δεν υπήρχε καμία ανταπόκριση στο εύλογο αίτημά μας, καλούμε το συνάδελφο Πανουσόπουλο Χάρη να επιστρέψει την έδρα της ΔΚΜ-ΔΑΠ στην παράταξη, ειδάλλως θα αναγκαστούμε να κινηθούμε νομικά για την επιστροφή της έδρας που μας «εκλάπη»...

Η ΔΚΜ-ΔΑΠ βλάπτει σοβαρά το κατεστημένο

Το περιεχόμενο, το ύψος και όλα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

ΕΚΛΟΓΕΣ ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΕΕ

Συνάδελφοι,

Η επικείμενη συγκρότηση της νέας Διοικούσας Επιτροπής και η εκλογή του προέδρου του ΤΕΕ, για τα επόμενα **3 δύσκολα χρόνια**, δεν θα αφορά απλά μια διοίκηση όπως αυτό μεταπολιτευτικά καθιερώθηκε, αλλά **μια ομάδα ανθρώπων που θα φέρουν τη μεγάλη ευθύνη της ύπαρξης του ίδιου του ΤΕΕ και κατ' επέκταση της επαγγελματικής υπόστασης χιλιάδων Ελλήνων μηχανικών.**

Η νέα Διοικούσα Επιτροπή θα έχει να διαχειριστεί προβλήματα και θέματα πρωτόγνωρα για τη γενιά μας, μέσα σε μια γενικευμένη αγωνία, εξειδικευμένη, όμως, σε ό,τι αφορά τα μέλη του ΤΕΕ, που οφείλει να προστατεύσει, να προτρέψει και να ενθαρρύνει.

Η αποχή των πολλών από τις κάλπες στην τελευταία ψηφοφορία, έστειλε και πάλι το μήνυμα της καθομολογούμενης αίσθησης ότι το ΤΕΕ έχει εγκλωβιστεί στις ξεπερασμένες κομματικές αντιλήψεις, στις βολεμένες παρέες, στους προσωπικούς υπολογισμούς και στους βαθιά ριζωμένους μηχανισμούς, που συντηρούν ό,τι προ πολλού όφειλε να αλλάξει.

Μιλάμε για το ΤΕΕ της χώρας, που είναι βέβαιο ότι δεν μπορεί να αντλήσει πλέον ούτε έμπνευση, ούτε ώθηση, ούτε ενθάρρυνση από τα γνωστά κόμματα αναφοράς, των οποίων η δυναμική έχει εξαντληθεί σε πρακτικές επιβίωσης που μόνο επιβίωση δεν εγγυώνται.

Το ΤΕΕ της χώρας πρέπει να είναι αυτόφωτο, ανεξάρτητο και να αντλεί τη δυναμική του από τα χιλιάδες μέλη του, που έχουν και γνώση και εμπειρία και διάθεση διαρκώς ανανεωμένη κι ως εξαντλείται καθημερινά στους εφιαλτικούς διάδρομους μιας Δημόσιας Διοίκησης και μιας κρατικίστικης αντίληψης, που, κυριολεκτικά, αρρώστησε τη χώρα.

Οι πολιτικοί σχηματισμοί - κόμματα έχουν πολλή δουλειά να κάνουν, τόσο στα πεπραγμένα τους όσο και πάνω στη μελλοντική τους επιβίωση. Κρατώντας υγιείς αποστάσεις, λυτρωτικές, ενδεχομένως, για το ρόλο και το στόχο μας, μπορούμε να κάνουμε την υπέρβαση -γιατί έγινε το αυτονόητο υπέρβαση- της διαπαράταξιακής συνεργασίας. Τη λέω διαπαράταξιακή αφού οι πλειοψηφικές τάσεις των τελευταίων εκλογών έχουν στην ταυτότητά τους καταγεγραμμένη την πατρότητά τους.

Είναι κρίσιμα χρόνια, δύσκολα και σχεδόν αδιέξοδα. Ένα μεγάλο μέρος της δυσκολίας οφείλεται στους κοντόφθαλμους εγκλωβισμούς, βαθιά ριζωμένους μηχανισμούς, στενόμυαλους πολλές φορές προσωπικούς υπολογισμούς που προκαλούν την απίστευτη σε αριθμούς αποχή, από κάλπες και διαδικασίες εκλογής μηχανικών. Πόσο ανεύθυνος και εγκλωβισμένος μπορεί να είναι κάποιος, όταν δεν το αναλύει και δεν το αξιολογεί αυτό;

Δεν έχουμε να δώσουμε πια στα κόμματα, ούτε αυτά μπορούν να μας δώσουν τίποτα! Κάτι ψίχουλα από τους διαχειριστές εξουσίας κι αυτά με αντάλλαγμα. Χρωστάμε, όμως, πολλά στον τόπο μας και στο μέλλον μας ως φορείς και ως άτομα. Κι αυτό μπορούμε να το διεκδικήσουμε και να το προσφέρουμε συλλογικά, αντιπροσωπευτικά και ενιαία.

Στο τέλος της θητείας της, η νέα Διοικούσα θα έχει να απολογηθεί για πολλά! Ας μοιραστεί το βάρος των διεκδικήσεων, η ευθύνη των αποφάσεων και η αναγκαιότητα των χειρισμών, στο σύνολο των δυνάμεων της τελευταίας ψηφοφορίας.

Απέναντι στην κρίση που βιώνουμε, **το ΤΕΕ πρέπει να σταθεί όρθιο, αποτελεσματικό, γόνιμο και κυρίως ανεξάρτητο.**

ΜΕΛΟΣ ΕΛΕΜ

ΤΕΕ των Μηχανικών, Όχι των Μηχανισμών

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Εγγραφές - Πληροφορίες - Συμβουλές - Διορθώσεις, επισκεφτείτε την: www.elem.tee.gr
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΣΕΡΑΦΙΔΗΣ 6977-321.303, ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 6944-749.579, ΝΙΚΟΛΑΟΥ 6947-614.714, ΑΝΤΙΒΑΛΙΔΗΣ 6945-235.485

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποσπρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Μελέτες και Κατασκευές Δημόσιων Έργων. Απαιτείται εξολοκλήρου αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου

Αναμένουμε από το υπουργείο Μεταφορών τα σχέδια για την **εξολοκλήρου** αναμόρφωση των θεσμικών πλαισίων μελετών και παραγωγής δημόσιων έργων. Απλή ανάγνωση των θέσεων των διαφόρων φορέων στην έως σήμερα διαβούλευση επιβάλλει αυτήν την αναγκαιότητα.

Είναι επόμενο να διαφωνούμε με θέσεις που είδαν το φως της δημοσιότητας στο Ε.Δ. και που εμμένουν στη διατήρηση, ουσιαστικά, του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου. Ενός πλαισίου που πάσχει στον πυρήνα του. Δηλαδή στον **προσδιορισμό των προσόντων**, όσων πρόκειται να δραστηριοποιηθούν στις μελέτες και κατασκευές τόσο των δημόσιων όσο και των ιδιωτικών έργων. Συνέχεια ενός καθεστώτος, όπου τα προσόντα αυτά προσδιορίζονται αυθαίρετα και ικανοποιούν «κατέχοντες» δεν μπορεί να υπάρξει. Όσοι το θεμελίωσαν και το συντήρησαν, ας αντιληφθούν, επιτέλους, ότι συνετέλεσαν στο να φθάσει η χώρα στο χείλος της χρεοκοπίας.

Η φερεγγυότητα της απερχόμενης Διοίκησης του ΤΕΕ στο θέμα των «επαγγελματικών δικαιωμάτων»

Κέντρο βάρους όλων των θέσεων της απερχόμενης Διοίκησης του ΤΕΕ στο θέμα των επαγγελματικών προσόντων και των «επαγγελματικών δικαιωμάτων» ήταν το δόγμα «επαγγελματικά δικαιώματα σύμφωνα με ακαδημαϊκές σπουδές». Στοιχειώδης, όμως, φερεγγυότητα για τους δογματικούς, επέβαλε το σεβασμό του δόγματος στην καθημερινότητά μας και αντίστοιχες καταγγελίες ή τουλάχιστον παρεμβάσεις για οφθαλμοφανείς παρεκκλίσεις από το δόγμα.

Και τούτο διότι όπως γνωρίζει ο οποιοσδήποτε τεχνικός:

- Οι ακαδημαϊκές σπουδές του ηλεκτρολόγου δεν έχουν απολύτως καμία σχέση με τις αντίστοιχες του μηχανολόγου και του ναυπηγού. Παρ' όλα αυτά οι ειδικότητες αυτές έχουν στην πράξη τα ίδια δικαιώματα. Αν τούτο συμβαίνει στο όνομα της απαγόρευσης περιορισμών κατά την άσκηση επιστημονικών δραστηριοτήτων, τότε έπρεπε να συμβαίνει για όλους τους επιστήμονες μηχανικούς.
- Τοπογράφοι και πολιτικοί διπλωματούχοι μηχανικοί αποκτούν εμμέσως επαγγελματικά δικαιώματα σε περιβαλλοντικά θέματα χωρίς κανένα ακαδημαϊκό υπόβαθρο.
- Επιστήμονες μηχανικοί με ακαδημαϊκές σπουδές, σε ορισμένους τεχνολογικούς τομείς, δεν έχουν κανένα επαγγελματικό δικαίωμα.
- Τεχνολόγοι μηχανικοί απόφοιτοι τεχνολογικών ιδρυμάτων του εξωτερικού έχουν καταστεί με την εγγραφή τους στο ΤΕΕ ισότιμοι και αντίστοιχοι με διπλωματούχους μηχανικούς πανεπιστημιακού επιπέδου.
- Απόφοιτοι ΤΕΙ με αναγνωρισμένες από την Πολιτεία ακαδημαϊκές σπουδές διαμαρτύρονται επί δεκαετίες για το ΤΕΕ και τα επαγγελματικά τους δικαιώματα.

Κάθε νοήμων μπορεί να αντιληφθεί τις παλινωδίες ή τις αλχημείες της απερχόμενης Διοίκησης του ΤΕΕ στο όνομα της εξυπηρέτησης συμφερόντων των κατεχόντων. Μήπως, όμως, έχει έλθει η ώρα και για καταλογισμό ευθυνών, σ' όσους συνετέλεσαν να φθάσουμε στο χείλος της χρεοκοπίας;

Προσφυγή στο ΣτΕ για τον ΚΕΝΑΚ

Ο Π.Σ.Χ.Μ. και είκοσι δύο συνάδελφοι - μέλη της ΚΙΝΗΣΗΣ μας προσέφυγαν στο ΣτΕ για τον ΚΕΝΑΚ. Όπως υποσχθήκαμε, δεν αδρανούμε απέναντι στις αυθαιρεσίες της κας Μπιρμπίλη.

Επισκεφθείτε μας στο Site: www.ekxm.tee.gr

Το περιεχόμενο, το ύφος και όλα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΟΜΑΔΩΝ ΕΡΓΟΥ για ΕΡΓΑ ΤΠΕ

Απαιτούνται σημαντικές αλλαγές για βελτίωση του επιπέδου των αναδόχων και της ποιότητας των έργων

Κατά την υλοποίηση του Γ' ΚΠΣ (και παλιότερων ΚΠΣ) είχε παρατηρηθεί το φαινόμενο πολλές διακηρύξεις διαγωνισμών για ανάπτυξη πληροφοριακών συστημάτων και παροχή συναφών υπηρεσιών να έχουν πολύ περιορισμένες απαιτήσεις στη στελέχωση της Ομάδας Έργου του Αναδόχου. Το γεγονός αυτό είχε τα εξής επακόλουθα:

- Στα περισσότερα έργα η ανάδειξη του αναδόχου γίνεται ύστερα από τεχνο-οικονομική αξιολόγηση των προσφορών, η οποία, συνήθως, περιλαμβάνει ως κριτήριο αξιολόγησης και τη σύνθεση της ομάδας έργου. **Ο ελλιπής καθορισμός προσόντων για τα μέλη της Ομάδας έργου του αναδόχου, δημιουργούσε πολλά προβλήματα στην αξιολόγηση** και έχει οδηγήσει σε πληθώρα ενστάσεων και καθυστερήσεις στη συμβασιοποίηση των έργων.
- Επιπλέον, ακριβώς επειδή δεν υπάρχουν συγκεκριμένες απαιτήσεις στελέχωσης, πολλές φορές ο εκάστοτε ανάδοχος επέλεγε για την ομάδα έργου στελέχη με πολύ περιορισμένα τυπικά προσόντα, άρα και με μικρότερο κόστος εργασίας. Δυστυχώς, όμως, η εμπειρία έχει δείξει πως **η κακή στελέχωση της ομάδας έργου του αναδόχου, σε συνδυασμό με την έλλειψη επιστημονικού προσωπικού στις ΤΠΕ στη Δημόσια Διοίκηση, έχει οδηγήσει σε αποτυχία και ουσιαστική απαξίωση, πολλά έργα ΤΠΕ του Γ' ΚΠΣ.**

Οι **Μηχανικοί Η/Υ@ Πληροφορικής... γι' αυτά που μας ανήκουν** προτείνουν:

Η καθοδήγηση των φορέων υλοποίησης από τις αρμόδιες διαχειριστικές αρχές και υπηρεσίες στο θέμα αυτό, με την ενσωμάτωση τόσο στους οδηγούς εφαρμογής, όσο και στα πρότυπα διακηρύξεων σχετικών κατευθύνσεων για τα απαραίτητα τυπικά προσόντα που θα πρέπει να έχει η ομάδα έργου του αναδόχου, μπορεί να περιορίσει δραστικά το πρόβλημα. Τούτο διότι:

1. Θα δώσει κεντρική κατεύθυνση για το πώς θα πρέπει να στελεχώνεται η ομάδα έργου του αναδόχου ανάλογα με τη δυσκολία, το εύρος και την πολυπλοκότητα του έργου. Έτσι θα ορίζονται σαφώς τα τυπικά προσόντα και η εμπειρία της ομάδας έργου ως ελάχιστες προϋποθέσεις συμμετοχής των υποψήφιων αναδόχων.
2. Θα απεμπλέξει την επιτροπή αξιολόγησης από αυθαίρετες αξιολογήσεις των προσόντων και της εμπειρίας της ομάδας έργου, κάτι που, άλλωστε, αντίκειται στο Ευρωπαϊκό Δίκαιο και στις αποφάσεις του ΔΕΚ. Πλέον θα είναι σαφές πως η στελέχωση της ομάδας έργου του αναδόχου αποτελεί ελάχιστη προϋπόθεση συμμετοχής («on-off» κριτήριο) και θα περιοριστούν δραστικά οι ενστάσεις από υποψήφιους αναδόχους για το συγκεκριμένο ζήτημα.

Ασφαλιστικό: συνένοχη στο έγκλημα η ηγεσία του ΤΕΕ!

Τις επόμενες ημέρες δίνεται στη δημοσιότητα στην τελική του μορφή το νομοσχέδιο - έκτρωμα της κυβέρνησης για το Ασφαλιστικό. Ανεξάρτητα από τις τελικές διατυπώσεις και το αν σ' αυτό θα περιληφθούν, τελικά, και οι ρυθμίσεις για τα εργασιακά, το περιεχόμενο του είναι ήδη γνωστό: περικοπή του ύψους της σύνταξης κατά 75% για τους νέους συναδέλφους, αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης, κατάργηση της 13ης και 14ης σύνταξης, ισοπέδωση των όποιων υπολειμμάτων κοινωνικού χαρακτήρα της ασφάλισης κι ακόμα απελευθέρωση των απολύσεων, ουσιαστική κατάργηση της αποζημίωσης απόλυσης, εκτίναξη της ανεργίας και της υποαπασχόλησης, εξαντλητικά ωράρια ανασφάλιστης εργασίας χωρίς δικαιώματα.

Η επίθεση αυτή ξεδιπλώνεται σε όλα τα κράτη - μέλη της ΕΕ είτε έχουν υψηλό είτε χαμηλότερο δημόσιο χρέος. Εξαπολύεται στα κράτη της ΕΕ, εντός και εκτός της Ευρωζώνης. Κλιμακώνεται και στη φάση της κρίσης και όταν εκδηλώνεται ρυθμός αναιμικής ανάκαμψης της οικονομίας. Στόχοι της επίθεσης είναι αφενός να γίνει φθηνότερη η εργατική δύναμη, για να θωρακιστεί η ανταγωνιστικότητα και η κερδοφορία των μονοπωλιακών ομίλων και αφετέρου να εμπορευματοποιηθούν πλήρως όλες οι κοινωνικές ανάγκες, από την ύδρευση μέχρι την Υγεία και την Παιδεία.

Απέναντι στην επίθεση αυτή, η στάση της ηγεσίας του ΤΕΕ είναι αληθινά προκλητική. Καλυπτόμενη πίσω από την πολύ «βολική» γι' αυτήν διαδικασία συγκρότησης των νέων οργάνων, η ηγεσία του ΤΕΕ σε όλες τις αποχρώσεις της εξακολουθεί να παίζει το παιχνίδι της εξυπηρέτησης της αντιλαϊκής πολιτικής, του μνημονίου, της ΕΕ-ΔΝΤ και της άρχουσας τάξης. Δε θα συμφωνήσουμε με όσους «κατηγορούν» την ηγεσία του ΤΕΕ για σιωπή. Μια τέτοια τοποθέτηση αθώνει την **ουσιαστικότατη συμμετοχή** της τελευταίας στην προώθηση της αντιασφαλιστικής επίθεσης. Εδώ δεν πρόκειται μόνο για το ότι το ΤΕΕ εμφανίζεται να μην το απασχολούν τα εργασιακά ή τα όρια ηλικίας που αυξάνονται δραματικά. Σε όλα τα άλλα «φλέγοντα» ζητήματα που θίγει το νομοσχέδιο, το ΤΕΕ έχει ήδη τοποθετηθεί μέσω των θέσεων του. Μέσω του 3518/06 για το ΤΣΜΕΔΕ, που το ίδιο διαμόρφωσε, μαζί με την κυβέρνηση της ΝΔ, ο οποίος προώθησε την ανταποδοτικότητα και επέβαλε τις σημερινές υπέρογκες εισφορές. Μέσω του 3655/08, την εφαρμογή των διατάξεων του οποίου επικαλείται σήμερα ως «κόκκινη γραμμή», τάχα, ενάντια στα χειρότερα. Τι «ζητά», λοιπόν, σήμερα η ηγεσία του ΤΕΕ, «ενάντια», τάχα, σε όσα προβλέπει το μνημόνιο;

(α) Την «**εξαιρέση**» του ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ από την ενοποίηση των Ταμείων. Στο πλαίσιο αυτό, εμφανίζεται να διεκδικεί την απαλλαγή της καταβολής της λεγόμενης «βασικής σύνταξης» από τους πόρους του και την ανάληψη του βάρους της χρηματοδότησής της από το κράτος, συγχρόνως με την **πλήρη παραίτηση από την κρατική χρηματοδότηση** του «δημόσιου» κατά τα άλλα Ταμείου! Κοινώς, τη μετατροπή του ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ -και τυπικά- σε μια ιδιωτική ασφαλιστική εταιρεία που θα λειτουργεί με πλήρως ανταποδοτική - κεφαλαιοποιητική λογική. Αυτή η προοπτική είναι η φυσιολογική συνέχεια του σημερινού, ήδη ανταποδοτικού ΤΣΜΕΔΕ, με τη μικρότερη κρατική συμμετοχή στο αποθεματικό του, σε σχέση με όλα τα άλλα Ταμεία κύριας ασφάλισης, αλλά και του ΤΣΜΕΔΕ με τους 3 στους 4 κλάδους χωρίς κρατική συμμετοχή και τους 2 στους 4 χωρίς καν εργοδοτική, όπως προέβλεπαν ήδη οι νόμοι 3518/06 και 3655/08.

(β) Να δοθεί η δυνατότητα στο «αυτόνομο» ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ να διαμορφώνει τη σχέση εισφορών - παροχών του, **μέσα από αναλογιστικές μελέτες** και «ανεξάρτητη» διαχείριση του αποθεματικού του, επειδή είναι «υγιές» και «βιώσιμο». Πράγμα που σημαίνει ότι για να παραμείνει τέτοιο το Ταμείο, οι εργαζόμενοι μηχανικοί θα πρέπει να αποδεχθούν είτε νέες αυξήσεις των ήδη υπέρογκων εισφορών για να μη μειωθούν οι παροχές, είτε μείωση συντάξεων αντίστοιχη με αυτή που επιβάλλει ο νόμος του Λοβέρδου για να μην επιβληθούν νέες αυξήσεις στις εισφορές. Και βέβαια, όλα αυτά με τα μέχρι σήμερα δεδομένα, μιας και είναι βέβαιο ότι η σημερινή αναλογία 7:1 θα ανατραπεί τα επόμενα χρόνια, οπότε θα καταστεί υποχρεωτική τόσο η αύξηση των εισφορών, όσο και η μείωση των συντάξεων χάριν της «βιωσιμότητας».

(γ) Να μη δεσμευτεί το αποθεματικό του «εξαιρεθέντος» ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ στον ενιαίο φορέα διαχείρισης των αποθεματικών των Ταμείων. Κοινώς, αντί να αποφασίζει η κυβέρνηση για το σε ποιες μετοχές, «δομημένα» και μη ομόλογα, άτοκες καταθέσεις για χρηματοδότηση των μονοπωλίων θα τοποθετηθεί ο μόχθος των εργαζόμενων μηχανικών, να το κάνει η ίδια η ηγεσία του ΤΕΕ, μέσω των εκπροσώπων της στις θεσούλες του ΕΤΑΑ και της Τράπεζας Αττικής. Τέτοια διαφορά...

Οι αγώνες των εργαζόμενων μηχανικών, σε συμπαράταξη με το ταξικό εργατικό κίνημα και το ΠΑΜΕ, με το ριζοσπαστικό κίνημα των αυταπασχολούμενων και την ΠΑΣΕΒΕ, με το ριζοσπαστικό φοιτητικό κίνημα και το ΜΑΣ θα σαρώσουν με τη δυναμική τους τέτοιες, δήθεν, «αντιθέσεις» στην κυβερνητική πολιτική. Θα δημιουργήσουν τους όρους για τη λαϊκή αντεπίθεση.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Το τρίτο μέρος του άρθρου που αναδημοσιεύσαμε στα προηγούμενα δυο τεύχη, θα δημοσιευτεί σε επόμενο τεύχος. Ολόκληρο μπορεί να το βρει κανείς στην ιστοσελίδα της «Πανεπιστημονικής»: www.dpk.tee.gr

URL: www.dpk.tee.gr

E-mail: dpkmix@gmail.com

Το περιεχόμενο, το ύφος και όλα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Αφήστε ήσυχους τους μηχανικούς

Η βίαιη ανατροπή που επιχειρείται στο επάγγελμα του μηχανικού στην Ελλάδα, πέραν των άλλων, στερεί ένα βασικό πλεονέκτημα της χώρας.

Η Ελλάδα αποτελεί μία από τις ελάχιστες χώρες όπου δεν παρατηρείται έλλειψη κατάλληλων μηχανικών που ανταποκρίνονται στις ανάγκες των επιχειρήσεων και γενικότερα της οικονομίας της. Σημειώνεται ότι σε σύνολο 36 χωρών η ζήτηση κατάλληλων μηχανικών είναι η 4η μεγαλύτερη κατηγορία ζήτησης ειδικοτήτων (hot jobs).

Αντίθετα, στην Ελλάδα παρατηρούνται τεράστιες ανάγκες για υποστηρικτικό προσωπικό χαμηλότερης στάθμης, όπως τεχνίτες κάθε είδους, πωλητές, υπάλληλοι γραφείων κλπ.

Αυτό είναι το συμπέρασμα στο οποίο καταλήγει η τελευταία Έρευνα Ζήτησης Προσόντων του διεθνώς αναγνωρισμένου οργανισμού «Man Power» (<http://www.manpower.com/research/research.cfm>).

Σημειώνουμε ότι η έρευνα δεν είναι κυρίως ποσοτική, δηλαδή, δεν αναφέρεται απλά στον αριθμό του διαθέσιμου προσωπικού, αλλά στη ζήτηση προσωπικού που διαθέτει τις κατάλληλες γνώσεις και δεξιότητες για να ανταποκριθεί στις ανάγκες.

Κατάταξη ζήτησης ειδικοτήτων

Πηγή: Man Power, 2010 Talent Shortage Survey Results

ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΩΝ	ΕΛΛΑΔΑ
1. Skilled Trades	1. Sales Representatives
2. Sales Representatives	2. Technicians
3. Technicians	3. Secretaries, PAs, Administrative Assistants & Office Support Staff
4. Engineers	4. Accounting & Finance Staff
5. Accounting & Finance Staff	5. Management/Executives
6. Production operators	6. IT Staff
7. Secretaries, PAs, Administrative Assistants & Office Support Staff	7. Laborers
8. Management/Executives	8. Mechanics
9. Drivers	9. Skilled Trades
10. Laborers	10. Customer Service representatives & Customer Support Staff

Φυσιολογικά, η κυβέρνηση θα έπρεπε να διατηρήσει ως κόρη οφθαλμού και να βελτιώσει το πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης της αξιοποιίας των μηχανικών της (Πολυτεχνεία, Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, κοινωνικές παροχές και ασφάλιση, επαγγελματικά δικαιώματα, ελάχιστες αμοιβές, κίνητρα για την αξιοποίησή τους στις επιχειρήσεις και στο Δημόσιο κλπ.). Επιπλέον, έπρεπε να εξασφαλίσει στους μηχανικούς αξιόπιστους συνεργάτες, δηλαδή τεχνικό προσωπικό μέσης και κατώτερης στάθμης, που θα συνδράμει το έργο τους.

Αντίθετα, επιχειρεί ολομέτωπη επίθεση εναντίον των μηχανικών, των δικαιωμάτων τους και του φορέα τους (ΤΕΕ) προχωρώντας σε πλήρη αποδιάρθρωση του πλαισίου το οποίο εξασφαλίζει την αξιοπιστία τους.

Η άλλη διέξοδος

Τι προτείνετε, λοιπόν; ρωτούν, για να δικαιολογήσουν την πολιτική που ακολουθούν ως μονόδρομο.

Ας εξετάσουμε από αυτό το τεύχος ένα ένα τα θέματα που θέτουν και ποιες προτάσεις θα μπορούσαν να συνιστούν μια άλλη διέξοδο, εκτός ΔΝΤ και «τρίοικας».

Τα μέτρα θα βελτιώσουν την ανταγωνιστικότητα

Απαντάμε:

1. Η ανταγωνιστικότητα δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται αποκλειστικά με τους τεχνοκρατικούς δείκτες που αντιστοιχούν στο πρότυπο που δημιούργησε την κρίση. Χρειάζεται ένα εναλλακτικό σχέδιο στο οποίο θα λαμβάνεται υπόψη η πολυδιάστατη συμβολή του ανθρώπινου παράγοντα, συμπεριλαμβανομένων των κοινωνικών παροχών και του περιβάλλοντος, που δημιουργούν ελκυστικό πλαίσιο δημιουργικότητας και καινοτομίας. Απαιτείται, λοιπόν, ένα νέο πρότυπο ανταγωνιστικότητας για τη χώρα, εντασσόμενο σε μια στρατηγική 10ετούς ανάπτυξης, όπως προτείνει το ΤΕΕ.

2. Ακόμη και οι καθιερωμένοι δείκτες ανταγωνιστικότητας δείχνουν ότι τα μέτρα θα έπρεπε να βρίσκονται ακριβώς στον αντίποδα αυτών που έχουν αποφασιστεί. Σε όλες τις έρευνες οι (χαμηλοί) μισθοί και το (υψηλό) επίπεδο του επιστημονικού προσωπικού αποτελούν πλεονεκτήματα για την Ελλάδα. Αντίθετα, αποτελούν κορυφαία μειονεκτήματα η τεχνολογική και η οργανωτική ανεπάρκεια, οι υποδομές, η χαμηλή συμμετοχή της έρευνας στην παραγωγή και τις υπηρεσίες. Σύμφωνα με το μνημόνιο αναμένεται 15% μείωση μισθών στον ιδιωτικό τομέα, που θα επηρεάσει μόλις κατά 6% την ανταγωνιστικότητα, ενώ θα υπάρξει κατά 17% αναδιανομή εισοδημάτων εις βάρος της εργασίας. Κανένα, όμως, μέτρο για τα πραγματικά μειονεκτήματα ανταγωνιστικότητας της χώρας δεν λαμβάνεται.

3. Η διέξοδος βρίσκεται σε μια στρατηγική που θα αξιοποιεί τα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα και τους κλάδους της ελληνικής οικονομίας που έχουν ή μπορούν να κατακτήσουν ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα. Ήδη το Συντονιστικό ΤΕΕ - ενώσεων παραγωγών δομικών προϊόντων κατέθεσε στη ΓΓ Βιομηχανίας πρόταση για εναλλακτικό **Σχέδιο Στρατηγικής για το Σύμπλεγμα των κατασκευών και των προϊόντων τους**. Στο Σχέδιο θα κληθούν να συμβάλουν όλοι οι παραγωγικοί, επιστημονικοί και ερευνητικοί φορείς.

Στο επόμενο: Περιουσιολόγιο και αύξηση εσόδων, με στόχο την ανάπτυξη

Το περιεχόμενο, το ύψος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παραθέσεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Πείτε τη γνώμη σας στο synergasia@tee.gr ή στο <http://leftengineers.wordpress.com>

Τα σχόλια δικά σας...

ΑΡΘΡΟ Προέδρου Ε.Ε.Τ.Ε.Μ. - Η Ανώτατη Εκπαίδευση θέλει τον Καλλικράτη της!

Η δυσμενής οικονομική συγκυρία στη χώρα μας επανέφερε το θέμα του χωροταξικού σχεδιασμού στην Ανώτατη Εκπαίδευση (ΤΕΙ - Πανεπιστήμια), με στόχο την εξοικονόμηση πόρων και την ενίσχυση των ποιοτικών χαρακτηριστικών, σε αντίθεση με τη μέχρι τώρα ακολουθούμενη πολιτική της ποσοτικής συσσώρευσης ατάκτως ερριμμένων Τμημάτων ανά τη χώρα.

Φθάσαμε αισίως να έχουμε ως χώρα 23 Πανεπιστήμια και 16 ΤΕΙ, κατακερματισμένα σε παραρτήματα, αδιαφορώντας για την ποιότητα της παρεχόμενης Ανώτατης Εκπαίδευσης.

Η απαράδεκτη πολιτική ίδρυσης στην ίδια περιοχή Πανεπιστημίων και ΤΕΙ λειτούργησε διαλυτικά, δημιούργησε προβλήματα βιωσιμότητας, υπερεξειδίκευσης επιστημονικών πεδίων και ξέφρενο ανέβασμα μορίων για ορισμένα κεντρικά τμήματα σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη.

Την τελευταία 15ετία είχαμε σε Ιδρύματα και Σχολές κατασπατάληση πόρων σε κτιριακές υποδομές, σε εργαστήρια και σε βιβλιοθήκες, αδιαφορώντας για την έλλειψη εισακτέων σε αυτά.

Η βάση του «δέκα» ανέδειξε τις παθογένειες της Ελληνικής Ανώτατης Εκπαίδευσης, δεν έλυσε κανένα πρόβλημα αλλά ούτε βοήθησε και στην ποιοτική ανασύναξή της.

Οι μέχρι τώρα προσπάθειες για τον λεγόμενο χωροταξικό σχεδιασμό δεν απέδωσαν καρπούς, διότι κανένας υπουργός Κυβέρνησης δεν ήθελε να έρθει σε σύγκρουση με τις τοπικές κοινωνίες, τους ιδιοκτήτες καφετεριών και ενοικιαζόμενων δωματίων.

Σήμερα, για λόγους αντικειμενικούς και οικονομικούς, απαιτείται μια επανάσταση στο χώρο της Ανώτατης Εκπαίδευσης.

Μέτρα προς αυτή την κατεύθυνση πρέπει να είναι:

- * Εσωτερική αναδιάρθρωση και των δύο Τομέων της Ανώτατης Εκπαίδευσης, με μείωση του αριθμού των ΤΕΙ και των Πανεπιστημίων, τα οποία δεν πρέπει να ξεπερνούν τα 8 και 10, αντιστοίχως.

- * Δημιουργία ενιαίας Ανώτατης Εκπαίδευσης, με ομογενοποίηση των ετών σπουδών και καθιέρωση 4ετών σπουδών για όλες τις Σχολές.

- * Δημιουργία Τεχνολογικών και Γενικών Πανεπιστημίων (με ταυτόχρονη κατάργηση των Πολυτεχνικών και Γεωπονικών Σχολών με τη σημερινή τους διάρθρωση).

- * Εισαγωγή νέων Φοιτητών σε Σχολές και όχι σε Τμήματα.

- * Επιστροφή στις κλασικές γενικές ειδικότητες και κατάργηση των υπερεξειδικευμένων Τμημάτων και γνωστικών αντικειμένων σε Πανεπιστήμια και ΤΕΙ, ώστε να δημιουργηθεί χώρος για τα αντικείμενα Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών.

- * Καθιέρωση δύο τύπων μεταπτυχιακών σπουδών (1-2 ετών): (α) Με στόχο την επαγγελματική εμβάθυνση ειδικότητας, και (β) Μεταπτυχιακό προχωρημένων σπουδών που θα στοχεύει στη διδακτορική διατριβή και έρευνα.

- * Απρόσκοπτη, βασική, εφαρμοσμένη έρευνα σε ΤΕΙ - Πανεπιστήμια και προσβάσεις όλων των ιδρυμάτων, μετά από αξιολόγηση, σε διατηρητικές μεταπτυχιακές σπουδές.

- * Καθιέρωση εθνικού συστήματος Επαγγελματικών Προσόντων για όλους, χωρίς διακρίσεις και στεγανά, στο πλαίσιο των αντιστοίχων ευρωπαϊκών προδιαγραφών.

- * Επαγγελματική εξέλιξη όλων των Πτυχιούχων με βάση την εμπειρία και την ενσωμάτωση νέων γνώσεων (διά βίου μάθηση κλπ.).

- * Θεσμοθέτηση Επιμελητηρίων σε μορφή Ν.Π.Ι.Δ. για την οργάνωση των επαγγελματιών των Πτυχιούχων και των δύο Τομέων χωρίς στεγανά και αγκυλώσεις, σύμφωνα με όσα ισχύουν σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

Στρατηγικός στόχος όλων των ανωτέρω η ενοποίηση της δομής και λειτουργίας των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, η μείωση του λειτουργικού κόστους, η ποιοτική αναβάθμιση των σπουδών σε αυτά και η καθιέρωση κανόνων βιωσιμότητας ώστε να διατηρηθεί ο δημόσιος και δωρεάν χαρακτήρας τους στην πράξη και όχι στα λόγια.

(Όπως δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα «Κόσμος του Επενδυτή» το Σάββατο 19 Ιουνίου)

http://www.eetem.gr/index.php?option=com_content&view=article&id=279:2010-06-21-12-29-02&catid=54:news&Itemid=18

Το περιεχόμενο, το ύφος και όλα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

συσπείρωση αριστερων μηχανικων

χωρίς συλλογικές συμβάσεις, χωρίς σύνταξη, χωρίς μέλλον

Η κυβέρνηση νομοθετώντας με τη μορφή των Προεδρικών Διαταγμάτων για τόσο σοβαρά ζητήματα, όπως διατάξεις ενάντια στο Σύνταγμα για την εργασία και την Κοινωνική Ασφάλιση, βρίσκεται στο όριο της δημοκρατικής εκτροπής. Η κυβέρνηση για άλλα εκλέχτηκε και άλλα υλοποιεί, δε διαθέτει πια τη στοιχειώδη δημοκρατική νομιμοποίηση. Ακόμα και η κοινοβουλευτική πλειοψηφία του ΠΑΣΟΚ δεν αποτελεί «σίγουρη» οδό για την επιβολή του 2ου κύματος μέτρων, ύστερα από την ανοιχτή διαφοροποίηση τριών βουλευτών του κατά την ψήφιση του «μνημονίου».

Το περιεχόμενο των Π.Δ. που καταθέτει ο Λοβέρδος αυξάνουν τα όρια των απολύσεων, μειώνουν τις αποζημιώσεις απόλυσης, μειώνουν τον υποχρεωτικό χρόνο προειδοποίησης για ενδεχόμενη απόλυση, καταργούν το δικαίωμα των σωματείων να προσφεύγουν στη Διαίτη, εισάγουν τη σύμβαση 1ης εργασίας για τους νέους ως 25 ετών με μηνιαίο κάτω από 600 €, αυξάνουν τα γενικά όρια συνταξιοδότησης στα 40 χρόνια δουλειάς με ύψος σύνταξης κάτω από το επίδομα ανεργίας.

Ο τρόπος που κατατίθενται αυτές οι ρυθμίσεις αποτελούν προσβολή για τους εργαζομένους και για την κοινωνία. Δεν επιτρέπεται καν η συζήτησή τους στη Βουλή, δεν έχουν την συναίνεση παρά μόνο αυτών που τα εισηγούνται, έχουν άρωμα χουντικών πρακτικών. Τα μέτρα αυτά δεν τα επιβάλλει η τρόικα Ε.Ε. - Δ.Ν.Τ. - Ε.Κ.Τ. μονομερώς. Αντίθετα, εντάσσονται στη δεδηλωμένη πρόθεση της κυβέρνησης «να καταστήσει πιο ανταγωνιστική την αγορά εργασίας», «ανοίγοντας το δρόμο για επενδύσεις» και η οποία επιλέγει συνειδητά να τσακίσει τους εργαζομένους και ιδιαίτερα τους νέους.

Χωρίς νομιμοποίηση, χωρίς συναίνεση, με την ιδεολογική βία των ΜΜΕ και την καταστολή στο δρόμο.

υποκρισία χωρίς τέλος

Φυσικά, τόσο ο Λοβέρδος, όσο και η ίδια η κυβέρνηση, αλλά και τα στηρίγματά της, ΛΑΟΣ και ΝΔ, φέρονται ως φοβερά στενοχωρημένοι από τα «άδικα, αλλά αναγκαία» μέτρα που πρέπει να παρθούν «για το καλό της χώρας». Πολλά στελέχη της κυβέρνησης δηλώνουν ότι «κοιμούνται δύσκολα τα βράδια», ολόκληρος ο συνδικαλιστικός ιστός του ΠΑΣΟΚ έχει καταδικάσει, σε «σκληρούς τόνους» τα μέτρα. Για απεργία διαρκείας ούτε λόγος να γίνεται. Οι συνδικαλιστικές ηγεσίες βάζουν κόκκινες γραμμές, η κυβέρνηση τις ξεπερνά, οπότε ξαναβάζουν κόκκινες γραμμές για να τις ξαναυπερβεί εκ νέου η κυβέρνηση κ.ο.κ.

Ακόμα και στο ΤΕΕ, οι παρατάξεις εκείνες που συνέβαλαν διά της σιωπής τους στη διάλυση του ΤΣΜΕΔΕ και υπονόμισαν κάθε αντίσταση στις κυβερνητικές επιλογές, σήμερα εμφανίζονται ως «τεθλιμμένες χήρες» συνυπογράφοντας δηλώσεις δέσμευσης για «αγωνιστικές κινητοποιήσεις των μηχανικών» ενάντια στα μέτρα, στο φόντο των συμφωνιών τους για τα προεδρεία της Α/ΤΕΕ και της Δ.Ε./ΤΕΕ. Φτηνό θέατρο.

Στο πιο κάτω δημοσίευμα από τον Τύπο φαίνεται ποιος μας ζητά

... να σφίξουμε κι άλλο το ζωνάρι

«Τον Ιούλιο αναμένεται να ξεκινήσει η διαβούλευση για το ζήτημα της απελευθέρωσης των κλειστών επαγγελματιών, ενώ στα μέσα Σεπτεμβρίου θα ψηφισθεί το τελικό νομοσχέδιο από τη Βουλή.

Το συντονισμό της όλης διαδικασίας έχει αναλάβει ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης, Θεόδωρος Πάγκαλος, ο οποίος φαίνεται πως θα φέρει άμεσα το θέμα και στο Υπουργικό Συμβούλιο.

Παράλληλα, το υπουργείο Οικονομικών λαμβάνει πρωτοβουλίες για την επίσπευση της απελευθέρωσης της αγοράς υπηρεσιών, η οποία επηρεάζει τα επαγγέλματα των δικηγόρων, ιατρών, αρχιτεκτόνων, λογιστών, μηχανικών, ναυπηγών, οικονομολόγων, φαρμακοποιών, χημικών, αφού με τις θεσμικές αλλαγές καταργούνται ή τροποποιούνται διατάξεις που παρεμποδίζουν την ελευθερία εγκαταστάσεως και την ελεύθερη κυκλοφορία των υπηρεσιών».



όσο δανειζόμαστε, τόσο βουλιάζουμε

Την τελευταία δεκαετία, το ελληνικό Δημόσιο πλήρωσε συνολικά σε εξυπηρέτηση δανείων πάνω από 450 δισ. ευρώ και δανείστηκε εκ νέου σχεδόν 486 δισ. ευρώ. Από αυτόν τον νέο δανεισμό μόλις το 3,1%, κατά μέσο όρο, πήγε στην κάλυψη του δημοσιονομικού ελλείμματος. Όλα τα υπόλοιπα πήγαν στην αναχρηματοδότηση του δημόσιου χρέους.

Το σύνολο των αμοιβών και συντάξεων που πληρώνει το κράτος στους δημόσιους υπαλλήλους ανήλθε το 2009 στα 25,5 δισ. ευρώ, δηλαδή στο 10,6% του ΑΕΠ της χώρας. Ολόκληρο το ποσό αυτό φτάνει μόλις στο 31% του συνόλου των εξόδων για την εξυπηρέτηση του δημόσιου δανεισμού τον ίδιο χρόνο. Τι περιμένει, λοιπόν, να αποκομίσει η κυβέρνηση από τη λιτότητα, εκτός από την εξουθένωση των εργαζομένων και της κοινωνίας;

Είναι φανερό πως ειδικά τα έκτακτα μέτρα Λοβέρδου δεν αποσκοπούν στη «δημοσιονομική εξυγίανση», αλλά στη μείωση του συνολικού κόστους εργασίας, στη δημιουργία καλύτερων όρων κερδοφορίας για το κεφάλαιο, μέσα από την άρση «ανελαστικών» κατακτήσεων και κατοχυρωμένων δικαιωμάτων των εργαζομένων.

Δεν πρόκειται τόσο για μια μάχη δανειστών - κυβέρνησης, όσο για μια μάχη εργοδοτών - εργαζομένων.

να πιστέψουμε στη δύναμη των αγώνων

Μόνη λύση που έχουμε απέναντι στις απολύσεις, στη φτώχεια, στην κοινωνική εξαθλίωση είναι η αντίσταση, η συσπείρωση, η ενδυνάμωση των αγωνιστικών αντιλήψεων στα σωματεία και σε κάθε συλλογικό φορέα. Μόνο η πλατιά λαϊκή συμμετοχή στις απεργίες και στις κινητοποιήσεις μπορεί να σταματήσει τη χειρότερη κυβέρνηση της μεταπολίτευσης. Ακόμα και αν οι απεργίες καλούνται «με μισή καρδιά» από τις γραφειοκρατικές συνδικαλιστικές ηγεσίες, η συμμετοχή μας σε αυτές, σε ριζοσπαστικό πλαίσιο, είναι αναγκαία όχι μόνο για την ανατροπή των ΠΑΣΚΕ-ΔΑΚΕ, αλλά και για την ανατροπή των μέτρων.

url: www.sam.tee.gr

e-mail: sam@tee.gr

Το περιεχόμενο, το ύφος και όσα υποστηρίζονται στα κείμενα εκφράζουν τις αντίστοιχες παρατάξεις.

ΣΧΟΛΙΑ
ΚΡΙΤΙΚΗ
ΑΠΟΨΕΙΣ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΜΟΝΑΔΑ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

ολοκληρωμένο πανελλαδικό σύστημα βιβλιοθήκης για μηχανικούς
πλήρως αυτοματοποιημένο σύστημα αναζήτησης
ψηφιακή βιβλιοθήκη



τεχνικά βιβλία και περιοδικά
όλο το επιστημονικό έργο ΤΕΕ
τεχνική νομοθεσία
πρότυπα, τεχνικές οδηγίες, ευρωκώδικες
εκδόσεις διεθνών οργανισμών
πρόσβαση σε διεθνείς βάσεις δεδομένων
συνεργασία με ελληνικούς και διεθνείς φορείς

Ωρες λειτουργίας

Τρίτη, Τετάρτη, Παρασκευή : 8-14.30 Δευτέρα, Πέμπτη : 8-20 Σάββατο : 9-14
Αρχείο Περιοδικών (Σόλωνος 53, τηλ. 2103671194-5): Τρίτη, Πέμπτη : 9-14

Λέκκα 23-25, 10562 Αθήνα, τηλ: 2103291701, 2103245180 τηλ.εομ.: 2103237525
ηλ.ταχ: tee_lib@tee.gr <http://library.tee.gr>